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Od Redakcji
W lipcu 2023 roku minęło 700 lat od kanonizacji św. Tomasza z Akwinu, dokonanej przez 
papieża Jana XXII w Awinionie 49 lat po śmieci Akwinaty. Papieżowi zależało, aby w akcie 
kanonizacji podkreślić nie tylko heroiczność cnót św. Tomasza, czyli jego świętość, ale także 
katolickość jego doktryny. Uroczystości kanonizacyjne trwały od 16 (lub nawet 14) do  
21 lipca 1323 roku, a ich kulminacją było odczytanie bulli kanonizacyjnej Redemtionem misit 
18 lipca oraz uroczysta Msza św. na cześć Tomasza, którą sprawował osobiście papież. 
Kronikarz tego wydarzenia, brat Bencjusz, napisał, że wyliczenie wszystkich wydarzeń, 
związanych z tą kanonizacją zajęłoby bardzo dużo czasu oraz wyznał, że nie był w stanie 
zapamiętać wszystkiego, a co dopiero to zapisać.

Dwa lata po kanonizacji, w lutym 1325 roku, biskup Paryża odwołał potępienie nauki 
Tomasza z 1277 roku. Przypomina to o burzliwych dziejach doktryny Tomaszowej zaraz po 
śmierci jej Autora, ale także stanowi jakby zapowiedź nie mniej burzliwej historii tomizmu 
w następnych wiekach. Można jednak zauważyć w tej historii pewną prawidłowość: Kościół 
przypominał sobie o św. Tomaszu zwykle w obliczu poważnego zagrożenia doktryny. Tak 
było w połowie XV wieku, gdy papież Mikołaj V, dokonując reformy studiów kościelnych,  
zalecił nauczanie w ich ramach arystotelizmu w interpretacji Tomasza z Akwinu. Powstał 
wtedy tzw. arystotelizm chrześcijański (który tomizmowi przyniósł więcej szkód niż 
korzyści). Natomiast teologia Tomasza, uprawiana w nielicznych i raczej elitarnych środowi-
skach na południu Europy, odegrała niespodziewanie znaczącą rolę podczas obrad Soboru 
Trydenckiego (1545–1563). Po zamknięciu soboru, w 1567 roku, papież św. Pius V ogłosił 
Tomasza Doktorem Powszechnym Kościoła (Doctor Communis) i zainicjował publikację 
wszystkich dzieł Akwinaty. Kolejna próba odnowienia tomizmu, szczególnie zaś filozofii  
św. Tomasza, wiąże się z imieniem papieża Leona XIII, który w 1879 roku wydał słynną en-
cyklikę Aeterni Patris, apelującą o wznowienie studiów tomistycznych. Od tego czasu wszy-
scy papieże, do Jana Pawła II włącznie, na różne sposoby zachęcali do uprawiania tomizmu. 

Gdy w 1923 roku wypadło 600-lecie kanonizacji św. Tomasza, papież Pius XI przygotował 
na tę uroczystość specjalną encyklikę – Studiorum ducem. Pisze w niej, że nieco wcześniej 
wydał kanony, według których filozofia i teologia św. Tomasza mają być podstawą kształcenia 
młodzieży duchownej. Encyklika w zamyśle papieża, zgodnie z duchem tomizmu, miała sta-
nowić uzasadnienie tych kanonów. W tej encyklice pada słynne wezwanie: ite ad Thomam! 
– „idźcie do Tomasza!”. To wezwanie kierowane było nie tylko do duchownych, ale  
do wszystkich, którym nieobojętna była formacja intelektualna ludzi XX wieku.  
W istocie, mniej więcej w tym samym czasie filozofią św. Tomasza zajęli się uczeni świeccy, 
niezwiązani instytucjonalnie z Kościołem, którzy uprawiany przez siebie tomizm traktowali 
jako propozycję intelektualną, konkurencyjną wobec różnych orientacji filozofii nowożytnej 
i współczesnej, nieograniczającą się wyłącznie do katolików czy chrześcijan. Można zaryzy-
kować twierdzenie, że to dzięki tej tendencji tomizm przetrwał nawet wtedy, gdy Kościół 
na Soborze Watykańskim II wycofał się z administracyjnego wskazywania tomizmu jako 
podstawy nauczania katolickiego. Wywołało to w Kościele swoistą reakcję antytomistyczną, 
z której pokłosiem mamy do czynienia jeszcze dzisiaj. Pomimo tego tomizm jest uprawiany 
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w sposób wolny jako filozofia lub teologia na różnych wydziałach zarówno państwowych, jak 
i kościelnych uczelni.

Dzięki temu możliwe było zorganizowanie przez Katedrę Historii Filozofii Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego oraz Naukowe Towarzystwo Tomistyczne, a także dzięki 
wsparciu Fundacji Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń, dwudniowego Sympozjum Tomi-
stycznego w 700-lecie kanonizacji św. Tomasza, które odbyło się 26 i 27 czerwca 2023 roku 
w Warszawie i zgromadziło kilkudziesięciu tomistów z co najmniej kilkunastu ośrodków 
w Polsce. Znaczna część wygłoszonych referatów uzyskała postać artykułów naukowych, 
które publikujemy w niniejszym zeszycie „Rocznika Tomistycznego”.

Filozofia i teologia św. Tomasza, a także, jak się na sympozjum okazało, biblistyka, pedagogi-
ka, a nawet prawo i politologia tomistyczna stanowią pewne propozycje nawet na dziś  
i mogą być inspiracją nie tylko do uporządkowania zagadnień (do czego tomizm zawsze się 
świetnie nadawał), ale także rozwiązań szeregu problemów, z którymi często nie radzi sobie 
współczesność. Apel papieża Piusa XI – ite ad Thomam! – jest więc niezwykle aktualny  
750 lat po śmierci Tomasza z Akwinu (i 700 lat po Jego kanonizacji).

Artur Andrzejuk
Redaktor Naczelny
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w szczególności filozofia człowieka i metafizyka. Współredaktor serii książek: 
Tomizm polski 1879–1918. Słownik filozofów, Tomizm polski 1919–1945. 
Słownik filozofów i Tomizm polski 1946–1965. Słownik filozofów. Członek 
Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. 
Nr ORCID: 0000-0002-6635-5934

Małgorzata Łuszczyńska – dr hab., prof. ucz. Uniwersytetu Marii Curie- 
-Skłodowskiej w Lublinie, pracownik w Katedrze Doktryn Polityczno- 
-Prawnych i Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa i Administracji UMCS. 
Jest autorem licznych publikacji naukowych z zakresu filozofii prawa oraz 
historii doktryn polityczno-prawnych. Zainteresowania naukowe oscylują 
wokół problematyki społecznej nauki Kościoła katolickiego, tomizmu, myśli 
politycznej i prawnej średniowiecza, normatywizmu i jego krytyki, rozwoju 
filozofii prawa w okresie dwudziestolecia międzywojennego w Polsce. 
Członek Lubelskiego Towarzystwa Naukowego, Polskiego Towarzystwa  
Myśli Politycznej. Redaktor czasopisma „Annales UMCS sekcja G (Ius)”. 
Nr ORCID: 0000-0002-4387-8820

Adam Machowski – ks. dr, wykładowca filozofii i etyki w Akademii 
Jagiellońskiej w Toruniu. Obronił doktorat z teologii poświęcony moralno- 
-etycznym aspektom De regno Tomasza z Akwinu i doktorat z filozofii  
na Universidad de Navarra zatytułowany Participatio politica en Tomás  
de Aquino będący interpretacją filozofii politycznej Akwinaty zawartej  
w Komentarzu do „Polityki” i w Sumie teologicznej. Autor wielu artykułów 
odnoszących się do doktryny społecznej i politycznej Tomasza z Akwinu. 
Ostatnio głównym tematem badań są studia komparatystyczne nad 
sprawnościami moralnymi u Akwinaty i Konfucjusza – książka: Cnoty 
społeczne u Konfucjusza i Tomasza z Akwinu. Studium porównawcze nad 
sprawnościami moralnymi Wschodu i Zachodu.
Nr ORCID: 0000-0003-0681-0728
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Henryk Majkrzak SCJ – doktor habilitowany teologii dogmatycznej, doktor 
teologii życia wewnętrznego i doktor filozofii człowieka, kierownik Sekcji 
Filozoficznej Polskiego Towarzystwa Teologicznego oraz członek Naukowego 
Towarzystwa Tomistycznego i Polskiego Towarzystwa Tomasza z Akwinu, 
miłośnik dzieł i nauczania św. Augustyna, św. Tomasza z Akwinu i innych 
doktorów Kościoła. Wieloletni wykładowca w Wyższym Seminarium Misyj- 
nym Księży Sercanów w Stadnikach oraz w różnych uczelniach kościelnych 
Krakowa i okolic, współpracujący z wieloma czasopismami naukowymi, autor 
ponad 140 publikacji, w tym 18 książek. Swoją działalnością wspiera rodzinę, 
patriotyzm i pamięć o Żołnierzach Wyklętych, czyli Niezłomnych.

Konstanty J. Milancej – student filozofii na Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Członek Naukowego Towarzystwa 
Tomistycznego. Do jego zainteresowań należą historia scholastycznej filozofii 
naturalnej i metafizyki.
Nr ORCID: 0009-0000-9575-8217

Valentine Aghoghophia Ovie – ks. mgr, związany z Zakonem św. Augustyna 
w prowincji nigeryjskiej (urodził się w Lagos w Nigerii). W 2012 roku uzyskał 
na Uniwersytecie św. Tomasza z Akwinu w Makurdi w stanie Benue licencjat 
z filozofii, a w 2017 roku na Uniwersytecie św. Augustyna w Jos, w stanie 
Plateau licencjat z teologii. Pogłębiając swoje naukowe zainteresowania 
studiował teologię uzyskując w 2022 roku na Uniwersytecie Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie tytuł magistra teologii dogmatycznej. 
Obecnie kończy swoją rozprawę doktorską z teologii dogmatycznej. Ponadto 
od sześciu lat pracuje jako wikariusz w Archidiecezji Warszawskiej, zajmując 
się anglojęzyczną społecznością katolicką. Publikuje artykuły na tematy 
teologiczne związane z angelologią, kosmogonią, mariologią i epistemologią.

Tomasz Pawlikowski – dr hab., pracownik naukowy w Bibliotece Publicznej 
m. st. Warszawy – Bibliotece Głównej Województwa Mazowieckiego. 
Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Opublikował kilkadziesiąt 
tekstów naukowych w formie artykułów, recenzji lub monografii, głównie  
z zakresu filozofii, z których największe znaczenie ma książka Prawda 
następstwem istnienia. Problem prawdy w interpretacji św. Tomasza  
z Akwinu (2013). Jest ponadto autorem 127 haseł w Powszechnej 
Encyklopedii Filozofii i 32 w Encyklopedii Filozofii Polskiej. Podejmuje także 
tematy związane z historią księgozbiorów.
Nr ORCID: 0000-0003-0618-611X



399

Ewa Agnieszka Pichola – dr, absolwentka Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Doktorat z filozofii obroniła 
w Instytucie Filozofii Uniwersytetu Jagiellońskiego na podstawie rozprawy,  
w której analizowała dorobek Dietricha von Hildebranda z perspektywy 
obecności wątków modernistycznych w jego pismach. Interesuje się 
zagadnieniami z pogranicza metafizyki i psychologii, a szczególnie 
filozoficznymi podstawami koncepcji psychologicznych  
oraz antropologicznymi aspektami prawdy. 
Nr ORCID: 0000-0001-6078-7384

Magdalena Płotka – dr hab., profesor uczelniany w Katedrze Historii Filozofii 
Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Pełni funkcję z-cy dyrektora Instytutu Filozofii 
oraz z-cy przewodniczącego Rady Dyscypliny Filozofia. Jest ponadto z-cą 
redaktora naczelnego Rocznika Tomistycznego i członkiem Naukowego 
Towarzystwa Tomistycznego. Zainteresowania naukowe M. Płotki skupiają się 
wokół średniowiecznej filozofii praktycznej, historii filozofii polskiej w XV  
i XVI wieku, paleografii łacińskiej oraz filozofii współczesnej. Jest autorką 
książek: Metafizyka i semantyka. Filozofia Jana Wersora (Warszawa, 2013), 
Filozofia jako praktyka. Myśl krakowskiego praktycyzmu w XV i XVI wieku 
(Warszawa 2016) oraz Tomasz z Akwinu o przyjemności, (Warszawa 2021). 
Publikuje w „Rocznikach Filozoficznych”, „Edukacji filozoficznej”, „Filo-sofiji”, 
„Roczniku Tomistycznym” i in. 
Nr ORCID: 0000-0002-6993-2178

Dominika Rejewska – studentka filozofii na Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego. Pracę dyplomową poświęca zagadnieniom ontologii dzieła 
sztuki u Hansa-Georga Gadamera.

Jan Siwierski – studiuje na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego  
w Warszawie oraz na Warszawskim Uniwersytecie Medycznym. Do jego 
zainteresowań należą metafizyka, logika i filozofia nauki.

Antoni B. Stępień – prof. zw. dr hab., emerytowany profesor Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego. Głównym przedmiotem jego zainteresowań 
filozoficznych są trzy dyscypliny: teoria poznania, metafizyka i estetyka.  
W teorii poznania podejmował: fenomenologiczną analizę deskrypcyjną, 
dyskusję ze sceptycyzmem oraz obronę możliwości wiedzy koniecznej 
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dotyczącej świata. Jego teorię poznania określa się mianem 
fundacjonalistycznej, maksymalistycznej i realistycznej. W metafizyce 
argumentuje za pochodnością świata od bytu absolutnego, osobowego, 
nieskończonego, wszechwiedzącego, wszechmocnego i nieskończenie 
dobrego; za odrębnością substancjalną człowieka w stosunku do innych 
bytów, w tym za niematerialnością najważniejszych działań umysłu ludzkiego 
oraz za istnieniem wolnej woli. Tezy te skłaniają go do uznania, że sens życia 
ludzkiego wykracza poza istnienie w świecie materialnym w takiej formie,  
w jakiej go teraz znamy. W stosunku do swego stanowiska filozoficznego 
używa określenia: „tomizm egzystencjalny w niektórych sprawach 
fenomenologizujący”. W estetyce podlega wpływowi fenomenologii  
w wydaniu Ingardena, a szczególnie – aksjologii fenomenologicznej. Jest 
autorem takich prac jak: Wstęp do filozofii (5 wydań); Elementy filozofii; 
Wprowadzenie do metafizyki; O metodzie teorii poznania; Propedeutyka 
estetyki (2 wydania); Zagadnienie punktu wyjścia w filozofii. Teorie relacji: 
filozoficzne i logiczna; Studia i szkice filozoficzne (3 tomy).

Bartłomiej Uzar – student Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego  
w Warszawie. Zainteresowania naukowe oscylują między metafizyką i logiką, 
zwłaszcza w kontekście scholastycznym, neoscholastycznym i analitycznym.
Nr ORCID: 0000-0002-2240-1310

Katarzyna Werkowicz – mgr fizjoterapii i filozofii. Absolwentka studiów 
licencjackich i magisterskich na Akademii Wychowania Fizycznego oraz na 
Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. W jej 
dorobku, znajdują się prace naukowe z obszaru medycyny i filozofii. 
Analizowała takie problemy jak: wstyd w relacji lekarz – pacjent oraz 
antropologia zawarta w polskim Kodeksie Etyki Lekarskiej.

Bartosz Zalewski – dr, adiunkt adiunkt w Katedrze Doktryn Polityczno- 
-Prawnych i Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Marii Cure-Skłodowskiej w Lublinie.  Pracę doktorską 
pt. „Humanitas” w ustawodawstwie Konstantyna Wielkiego obronił  
z wyróżnieniem 2020 roku. Jest członkiem Naukowego Towarzystwa 
Tomistycznego oraz Polskiego Towarzystwa Historii Prawa. Jego 
zainteresowania naukowe dotyczą wpływu chrześcijaństwa na prawo 
rzymskie w okresie późnoantycznym, rzymskiego prawa karnego i jego 
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recepcji w Europie średniowiecznej oraz wczesnonowożytnej, myśli 
polityczno-prawnej św. Tomasza z Akwinu. 
Nr ORCID: 0000-0001-7508-354X

Michał Zembrzuski – dr hab., profesor uczelniany w Katedrze Historii 
Filozofii Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego. Pełni funkcję Zastępcy Przewodniczącego Naukowego 
Towarzystwa Tomistycznego. Jest dyrektorem serii wydawniczej „Biblioteka 
Rocznika Tomistycznego”. Interesuje się problematyką epistemologiczną  
w starożytności i średniowieczu, a szczególnie problematyką pamięci i teorią 
intelektu możnościowego i czynnego. Jest współredaktorem książek w serii 
„Opera Philosophorum Medii Aevii”. W jej ramach w 2012 opublikował 
autorską monografię zatytułowaną: Tomasz z Akwinu. Komentarz „O pamięci 
i przypominaniu”. W 2019 roku wydał monografię pt. Filozofia intelektu. 
Tomasza z Akwinu koncepcja intelektu możnościowego i czynnego. Jest 
autorem przekładów: Tomasz z Akwinu, Komentarz do De hebdomadibus 
Boecjusza, (Warszawa 2021) oraz Tomasz z Akwinu, Kwestia o substancjach 
duchowych, (Warszawa 2023).
Nr ORCID: 0000-0003-4647-479X




